Дело № 1-60/2024

УИД 75RS0010-01-2024-000539-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«23» мая 2024 года пгт. Забайкальск 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Цыбенова Ц.Ж.,

при секретаре судебного заседания Митуповой Е.Ж.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Забайкальского района Забайкальского края Былкова А.С.,

защитников - адвокатов Касатеева А.А., Абраменко А.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 191, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные хранение, перевозку драгоценных металлов, в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в крупном размере, а также совершил незаконное хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени до 01 сентября 2023 года лицо – 

<

данные изъяты> по имени П., уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо), с целью незаконного обогащения, находясь на территории 

<

адрес> посредством мессенжера 

<

данные изъяты> предложил ранее знакомому ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 50 000 руб. совершить незаконные хранение и перевозку из 

<

адрес> в 

<

адрес> драгоценного металла – золота в крупном размере, на что последний из корыстных побуждений согласился.

В период времени с 01 по 18 сентября 2023 года иное лицо с целью незаконного хранения и перевозки драгоценного металла – золота в крупном размере, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что ФИО1 находится на территории 

<

адрес>, позвонил посредством мессенжера 

<

данные изъяты> и предложил последнему за денежное вознаграждение в размере 50 000 руб. осуществить в нарушение п. 4 ст. 2, п. 1 ст. 20, п. 1 и 3 ст. 29 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от 26.03.1998 «О драгоценных металлах и камнях», Указа президента РФ № 179 от 22.02.1992 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Постановления Правительства РФ № 1419 от 01.12.1998 «Об утверждении порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа», Постановления Правительства РФ № 731 от 28.09.2000 «Об утверждении Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности» в соответствии с которыми собственником незаконно добытых драгоценных металлов и драгоценных камней является Российская Федерация, а также согласно которым запрещен свободный оборот драгоценных металлов на территории Российской Федерации и разрешены сделки, хранение и перевозка и пересылка не аффинированного золота только его собственникам, то есть организациям, имеющим разрешение на его добычу, обязывая их сдавать указанное сырье на аффинаж в организации, включенные в перечень утвержденный Правительством РФ, незаконное хранение и перевозку из 

<

адрес> в 

<

адрес> драгоценного металла – золота в крупном размере.

20 сентября 2023 года ФИО1 в целях осуществления незаконного хранения и перевозки из 

<

адрес> в 

<

адрес> драгоценного металла – золота в крупном размере, выехал на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № из 

<

адрес> в 

<

адрес>

В период времени с 15 час 00 мин 20 сентября 2023 года ФИО1, находящемуся в 

<

адрес>, посредством мессенджера 

<

данные изъяты> поступил звонок от иного лица, которое указало о необходимости забрать драгоценный металл - золото в крупном размере 

<

адрес> у неустановленного 

<

данные изъяты>

После чего, в тот же день в период времени до 17 час 00 мин ФИО1 согласно достигнутой договоренности с иным лицом, по указанию последнего с целью незаконного хранения и перевозки драгоценного металла – золота в крупном размере, проехал на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № по 

<

адрес> где неустановленный 

<

данные изъяты> передал ему сверток, оклеенный липкой лентой типа «скотч», с 10 слитками из драгоценного металла – золота, общей массой 2 094,59 гр., содержащих в своем составе 1 832,95 гр. химически чистого золота. При этом сверток, оклеенный липкой лентой типа «скотч» с 10 слитками из драгоценного металла – золота в крупном размере, ФИО1 для дальнейшего незаконного хранения и перевозки из 

<

адрес> в 

<

адрес> тайно перенес под своей верхней одеждой и положил в багажное отделение автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № о чем сообщил посредством мессенджера 

<

данные изъяты> иному лицу.

В дальнейшем в период времени до 18 час 00 мин 20 сентября 2023 года ФИО1, находящемуся в 

<

адрес>, посредством мессенджера 

<

данные изъяты> поступил звонок от иного лица, которое указало о необходимости забрать драгоценный металл - золото в крупном размере по 

<

адрес>

После чего, в тот же день в период времени до 18 час 30 мин, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с иным лицом, по указанию последнего с целью незаконного хранения и перевозки драгоценного металла – золота в крупном размере, проехал на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № по 

<

адрес> где 

<

данные изъяты> Ш.Д.В. неосведомленный о преступной деятельности ФИО1 и иного лица, передал полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилась коробка с 3 свертками, оклеенными липкой лентой типа «скотч», при этом в свертки были упакованы 13 слитков из драгоценного металла – золота, общей массой 7 167,73 гр., содержащих в своем составе 6 133,99 гр. химически чистого золота. 

В последующем, полимерный пакет зеленого цвета с коробкой, в которой находилось 3 свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч» с 13 слитками из драгоценного металла – золота в крупном размере, ФИО1 для дальнейшего незаконного хранения и перевозки из 

<

адрес> в 

<

адрес> тайно перенес и положил в место для ног заднего пассажирского сиденья, находящегося за водительским сиденьем автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № о чем сообщил посредством мессенджера 

<

данные изъяты> иному лицу.

После чего, ФИО1, в тот же день во исполнение указания иного лица, в целях осуществления незаконного хранения и перевозки из 

<

адрес> в 

<

адрес> драгоценного металла - золота в крупном размере, выехал на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № в котором умышленно незаконно хранил и перевозил драгоценный металл золото в виде 23 слитков из золота, общей массой 9 262,32 гр., содержащих в своем составе 7966,94 гр. химически чистого золота, из 

<

адрес> в 

<

адрес>

После этого, 21 сентября 2023 года в период времени до 00 час 15 мин автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № остановлен, затем 21 сентября 2023 года в период времени с 00 час 15 мин до 01 час 30 мин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в багажном отделении указанного автомобиля под управлением ФИО1 был обнаружен сверток, оклеенный липкой лентой типа «скотч» с 10 слитками из драгоценного металла – золота, массой 2 094,59 гр., содержащих в своем составе 1 832,95 гр. химически чистого золота, а также в месте для ног заднего пассажирского сиденья, находящегося за водительским сиденьем автомобиля, в полимерном пакете зеленого цвета были обнаружены 2 слитка из драгоценного металла – золота, а также 2 свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч» с 11 слитками из драгоценного металла – золота, массой 7 167,73 гр., содержащих в своем составе 6 133,99 гр. химически чистого золота, всего общей массой 9 262,32 гр., содержащих в своем составе 7966,94 гр. химически чистого золота, которые были изъяты сотрудником УФСБ России 

<

данные изъяты>

Согласно информации Центрального банка РФ, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: «www.cbr.ru», по состоянию на 21 сентября 2023 года действовала учетная ставка на золото в размере 6010 руб. 40 коп. за 1 гр.

Общая стоимость изъятого химически чистого золота по состоянию на 21 сентября 2023 года составила 47 884 496 руб. 17 коп., что в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ, является крупным размером.

В период времени с 10 по 20 августа 2023 года ФИО1, находясь около автомобильной дороги федерального значения 

<

данные изъяты>», проходящей по территории станции 

<

данные изъяты>, достоверно зная о том, что в указанном месте произрастает дикорастущая трава конопля, являющаяся наркотикосодержащим растением, решил собрать ее для последующего незаконного изготовления и незаконного хранения наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масло) в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, ФИО1, в период времени с 10 по 20 августа 2023 года, находясь на участке местности 

<

данные изъяты> расположенном на расстоянии 800 метров 

<

данные изъяты> автомобильной дороги федерального значения 

<

данные изъяты> проходящей рядом со станцией 

<

данные изъяты> собрал листья и части стеблей наркотикосодержащей дикорастущей травы конопли без цели сбыта, наркотическое средство марихуана, которые тайно переместил на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «№ на свой дачный участок, расположенный по 

<

адрес>

В дальнейшем, в период времени с 10 по 20 августа 2023 года, ФИО1, находясь на своем дачном участке, расположенном 

<

адрес> при помощи подручных средств самостоятельно из листьев и частей стеблей наркотикосодержащей дикорастущей травы конопли умышленно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,48 гр., являющееся значительным размером.

После чего, в период времени с 10 по 20 августа 2023 года, находясь на своем дачном участке, расположенном 

<

адрес> смешал наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с курительным табаком и расфасовал его в два свертка. При этом, два свертка с курительным табаком, пропитанным наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 3,48 гр., в целях дальнейшего незаконного хранения убрал во внутренний карман своей куртки и умышленно постоянно хранил при себе до 21 сентября 2023 года. 

После этого, 21 сентября 2023 года в период времени до 00 час 15 мин автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1 был остановлен, затем 21 сентября 2023 года в период времени с 00 час 15 мин по 01 час 30 мин в ходе проведения сотрудниками УФСБ России 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на водительском сиденье указанного автомобиля были обнаружены и изъяты два свертка, содержащие курительный табак, пропитанный наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 3,48 гр., которые были изъяты сотрудником УФСБ России 

<

данные изъяты>

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и учитывая примечание № 2 к ст. 228 УК РФ, незаконно изготовленное и незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,48 гр. относится к значительному размеру наркотических средств. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 191, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал: 

<

данные изъяты> по имени П. позвонил ему, предложил перевезти запчасти за денежное вознаграждение 50 тысяч рублей, делал ремонт в квартире и хотел подзаработать. Когда получил эти запчасти, понял, что там не запчасти, а драгоценный металл. В городе 

<

адрес> на автомобиле жены, забрал у 

<

данные изъяты> сверток, скотчем обмотанный, у второго гражданина забрал в пакете и в коробке, свертки тоже были замотаны, не видно было, что золото, забрал и повез в 

<

адрес>. Перед въездом в 

<

адрес> встретили сотрудники ФСБ, которым все рассказал, показал, где и как забрал. Траву нарвал в 

<

адрес>, сам изготовил для личного употребления, положил в карман и добровольно выдал сотрудникам ФСБ по их предложению выдать запрещенные предметы. В 

<

адрес> проживает его мама, которой оказывается материальная помощь. Также оказывается помощь родителям супруги. Платит ипотеку за квартиру на 30 лет, с ежемесячным взносом 55 000 руб. 

Из показаний ФИО1 данных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 116-122) следует, что когда занимался отправкой грузов в 

<

адрес> в период с 2016 по 2018 год познакомился с 

<

данные изъяты> по имени П. В период времени с 2019 по март 2023 год с П. он не встречался в связи с пандемией коронавируса. После открытия государственной границы РФ в марте 2023 года поехал в 

<

адрес> где встретился с П. без какой-либо конкретной цели, общались на бытовые темы. Контакт с П. он поддерживал посредством телефона с установленной sim-картой 

<

данные изъяты> оператора, который ему передал ранее незнакомый 

<

данные изъяты>, общались они с П. исключительно в 

<

данные изъяты> мессенджере 

<

данные изъяты> В мае 2023 года в мессенджере 

<

данные изъяты> П. стал отправлять голосовые сообщения и производить видеозвонки. В ходе одного из разговоров в начале июня 2023 года П. поинтересовался, сможет ли он привезти запчасти из 

<

адрес> в 

<

адрес> за денежное вознаграждение. Какие именно запчасти необходимо привезти он не спрашивал, на указанное предложение ответил согласием. В дальнейшем в течение августа – сентября 2023 года по просьбе П. четыре раза приезжал в 

<

адрес> где в различных местах забирал у 

<

данные изъяты> и у 

<

данные изъяты> мужчины свертки и полимерные пакеты, оклеенные липкой лентой типа «скотч», при этом содержимое пакетов и свертков не видел. Пакеты и свертки были небольших размеров, но достаточно тяжелыми, по несколько килограммов весом. По весомым ощущениям, при получении первого свертка от 

<

данные изъяты> он понял, что в нем находится драгоценный металл – золото. При первой доставке свертка в 

<

адрес> он сообщил об этом П. через 

<

данные изъяты> тот попросил оставить сверток возле забора его земельного участка, огороженного забором, поскольку П. было известно о покупке земельного участка и адрес его расположения, также он попросил отправить фото места, где лежит сверток. Через несколько часов от П. ему пришло сообщение с текстом: «Ок», и он понял, что сверток забрали, в следующие несколько раз они поступили таким же образом. За каждую поездку П. передавал ему через разных, ранее незнакомых 

<

данные изъяты> по 50 000 рублей, он понимал, что незаконно перевозит из 

<

адрес> в 

<

адрес> по просьбе П. драгоценный металл - золото. В период времени с 01 по 18 сентября 2023 года П. позвонил через 

<

данные изъяты> и поинтересовался, когда он будет в 

<

адрес> поскольку необходимо было забрать «запчасти», он понял, что необходимо перевезти из 

<

адрес> в 

<

адрес> драгоценный металл – золото, за перевозку которого П. должен был заплатить 50 000 руб. На вопрос П. он ответил, что в 

<

адрес> поедет после 18 сентября 2023 года. На автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № принадлежащем на праве собственности его супруге, 20 сентября 2023 года он поехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> В период времени до 15 час 20 сентября 2023 года в мессенджере 

<

данные изъяты> поступил звонок от П. который попросил его подъехать по 

<

адрес> к магазину 

<

данные изъяты> где его будет ожидать 

<

данные изъяты> и забрать у него драгоценный металл – золото, на что он согласился. В период времени до 17 час 20 сентября 2023 года он на своем автомобиле подъехал по указанному адресу, куда примерно через 15 минут подошел 

<

данные изъяты> и позвал пройти за ним, пройдя к 

<

данные изъяты> кафе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> передал ему сверток с драгоценным металлом – золотом, который он спрятал под курткой и перенес к своему автомобилю и положил в багажник, о чем посредством 

<

данные изъяты> сообщил П. Далее, он поехал в сторону г

<

адрес> по 

<

данные изъяты>, около 18 час указанного дня посредством 

<

данные изъяты> ему позвонил П. с просьбой забрать еще один сверток по 

<

адрес> на что он согласился. Приехав по указанному адресу, во дворе дома 

<

данные изъяты> мужчина, у которого он ранее забирал посылки, передал ему полимерный пакет зеленого цвета, в котором была коробка с золотом. Указанный пакет с коробкой он перенес к автомобилю и положил в место для ног заднего пассажирского сидения, находящегося за водительским сидением, после чего посредством 

<

данные изъяты> сообщил П. что забрал посылку, за эту поездку П. обещал заплатить 50 000 руб., после чего он поехал в 

<

адрес> По пути следования по федеральной трассе 

<

данные изъяты> он остановился, открыл коробку, чтобы убедиться в ее содержимом. При этом в ней было 3 свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч» желтого цвета, он открыл один из свертков, в нем было 2 слитка из драгоценного металла – золота. Другие свертки не открывал, понимая, что в них находится золото, 2 свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч» с драгоценным металлом – золотом, а также 2 слитка из золота положил обратно в полимерный пакет зеленого цвета и поехал дальше. 21 сентября 2023 года примерно в 00 час 15 мин на въезде в 

<

адрес>, сразу за кольцом, по 

<

адрес> около парковки магазина 

<

данные изъяты> автомобиль марки 

<

данные изъяты> под его управлением был остановлен сотрудниками дорожно-постовой службы для проверки документов. После чего к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками УФСБ России 

<

данные изъяты> предъявили служебное удостоверение, и сообщили, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в целях отыскания предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ. В дальнейшем, сотрудники УФСБ в присутствии представителей общественности начали проводить оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого в багажнике автомобиля был обнаружен сверток, оклеенный липкой лентой типа «скотч» желтого цвета. При вскрытии свертка установлено, что в него были упакованы еще два свертка из полимерного материала, обмотанные липкой лентой типа «скотч». При вскрытии данных свертков в них обнаружены: в первом свертке – 3 слитка из золота, во втором свертке – 7 слитков из золота, а также два листа бумаги с цифрами «646» и «1455». Далее, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, в месте для ног заднего пассажирского сидения, находящегося за водительским сидением, был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, в котором находились 2 свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч» желтого цвета с драгоценным металлом – золотом, а также 2 слитка из золота. При вскрытии данных свертков в них обнаружены: в первом свертке – 5 слитков из золота, во втором свертке – 6 слитков из золота. Всего было обнаружено 23 слитка из драгоценного металла – золота, которые были упакованы и опечатаны, при этом были составлены необходимые документы, в которых расписались все участвующие лица. 

Кроме этого, он иногда самостоятельно собирает листья и стебли дикорастущей конопли для последующего изготовления гашишного масла, которое смешивает с курительным табаком для личного потребления без цели сбыта. Так с 10 по 20 августа 2023 года он находился по личным делам в районе станции 

<

адрес>, при этом ему было известно, что в указанном районе произрастает дикорастущая конопля и на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № съехал с автомобильной дороги федерального значения 

<

данные изъяты> и проехал по проселочной дороге. Остановившись в поле, он вышел из автомобиля, подошел к кустам дикорастущей конопли и самостоятельно собрал в полимерный пакет листья, а также части стеблей дикорастущей конопли. После этого, полимерный пакет с листьями и частями стеблей дикорастущей конопли положил на переднее пассажирское сидение указанного выше автомобиля и поехал в 

<

адрес> на свой дачный участок, расположенный по 

<

адрес> где в период времени с 10 по 20 августа 2023 года при помощи подручных средств самостоятельно изготовил из листьев и частей стеблей дикорастущей конопли – гашишное масло, которое сразу же смешал с курительным табаком. В дальнейшем, в тот же день, находясь на дачном участке в металлическом контейнере, расфасовал курительный табак, пропитанный гашишным маслом в 2 свертка, которые постоянно хранил при себе во внутреннем кармане своей куртки с левой стороны, для личного потребления без цели сбыта. С момента изготовления гашишного масла до момента изъятия, из указанного табака несколько раз делал скрутки и курил его. Указанное наркотическое средство (курительный табак, пропитанный гашишным маслом) изготовил для личного потребления без цели сбыта. В ходе проведения 21.09.2023 года оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» добровольно выдал сотруднику ФСБ указанные бумажные свертки с курительным табаком, пропитанным гашишным маслом, выложив свертки на водительское сидение, которые в дальнейшем они были изъяты. 

Указанные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме в судебном заседании, пояснив, что автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № продан в апреле 2024 г. за 300 000 руб., 

<

данные изъяты> по имени П. был в России примерно в 2008 г., звонил ему из 

<

данные изъяты>

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 4 ст. 191 УК РФ подтверждена следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Ш.Р.Б. допрошенного на предварительном следствии (т. 1 л.д. 175-177), согласно которым 20 сентября 2023 года поступила 

<

данные изъяты> информация том, что ФИО1 осуществляет незаконный оборот самородного рассыпного золота на территории 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о проведении необходимых оперативно – розыскных мероприятий. В дальнейшем для участия в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были приглашены представители общественности: Я.А.В. и Б.С.О. с которыми в районе 23 час 30 мин проехали по 

<

адрес> к парковке магазина 

<

данные изъяты> В районе 24 час 00 мин 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № под управлением ФИО1 было остановлено сотрудниками ДПС для проверки документов, после чего он проследовал к транспортному средству с представителями общественности. Подойдя к транспортному средству, он представил ФИО1 для ознакомления удостоверение личности и сообщил, что в целях обнаружения и изъятия самородного золота будет проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия на месте водителя были обнаружены два свертка из газеты (бумаги) с неизвестным веществом растительного происхождения, указанные свертки были изъяты и упакованы. Далее в ходе обследования багажного отсека автомобиля были обнаружены два свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч» желтого цвета, при вскрытии первого свертка были обнаружены 3 слитка из металла желтого цвета прямоугольной формы, а также лист бумаги с рукописной надписью «646». При вскрытии второго свертка были обнаружены 7 слитков из металла желтого цвета округлой формы, а также лист бумаги с рукописной надписью «1455», после чего указанные слитки из металла желтого цвета были упакованы и опечатаны. В ходе обследования задней части салона автомобиля, за водительским сидением, в месте для ног был обнаружен пакет из полимерного материала зеленого цвета, в котором находились два свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч» желтого цвета, также 2 слитка из металла желтого цвета округлой формы. При вскрытии первого свертка были обнаружены 5 слитков из металла желтого цвета округлой формы, разных размеров. При вскрытии второго свертка были обнаружены 6 слитков из металла желтого цвета округлой формы, разных размеров, после чего указанные свертки со слитками из металла желтого цвета были упакованы и опечатаны. По окончанию оперативно – розыскного мероприятия были составлены протоколы, в которых расписались участвующие лица.

Показаниями свидетелей Б.С.О. и Я.А.В. допрошенных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 181-183, л.д. 178-180), согласно которым 20 сентября 2023 года в вечернее время они были приглашены сотрудником отдела УФСБ России 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Ш.Р.Б. для участия в проведении оперативно – розыскного мероприятия в отношении ФИО1, который согласно оперативной информации осуществлял незаконный оборот золота. На служебном транспорте проехали по 

<

адрес> к парковке магазина 

<

данные изъяты> в районе 24 час 00 мин транспортное средство под управлением ФИО1 было остановлено сотрудниками ДПС. После чего все участвующие лица подошли к транспортному средству ФИО1, где Ш.Р.Б. представился и предъявил служебное удостоверение водителю, сообщив, что согласно имеющейся оперативной информации тот незаконно хранит и перевозит в автомобиле золото, свободный оборот которого запрещен на территории РФ, в связи с чем будет проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия на водительском месте были обнаружены два свертка из газеты (бумаги) с неизвестным веществом растительного происхождения. Далее в ходе обследования багажника автомобиля были обнаружены два свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч», которые изначально были упакованы в один сверток, оклеенный липкой лентой типа «скотч». При вскрытии первого свертка были обнаружены 3 слитка из металла желтого цвета прямоугольной формы, при вскрытии второго свертка были обнаружены 7 слитков из металла желтого цвета округлой формы, разных размеров. В ходе обследования задней части салона автомобиля, за водительским сидением, в месте для ног был обнаружен пакет из полимерного материала зеленого цвета, в котором находились два свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч», также 2 слитка из металла желтого цвета округлой формы. При вскрытии первого свертка были обнаружены 5 слитков из металла желтого цвета округлой формы, разных размеров. При вскрытии второго свертка были обнаружены 6 слитков из металла желтого цвета округлой формы, разных размеров. Все обнаруженные свертки со слитками из металла желтого цвета и масса растительного происхождения были упакованы и опечатаны. 

Показаниями свидетеля Ш.Д.В. допрошенного на предварительном следствии (т. 1 л.д. 184-186), согласно которым 15 сентября 2023 года в 

<

данные изъяты> мессенджере 

<

данные изъяты> ему позвонил ранее знакомый 

<

данные изъяты> по имени А. попросивший оставить дома посылку, которую привезут из 

<

адрес> на что он согласился. В этот же день около 22 час 00 мин ему позвонил мужчина с неизвестного номера и попросил о встрече для передачи посылки, встреча произошла в районе заправки «Нефтемаркет» в районе 

<

адрес>. Мужчина, с которым была назначена встреча, приехал на автомобиле марки 

<

данные изъяты> белого цвета, и передал посылку (коробку) с чем-то тяжелым в зеленом пакете, содержимое пакета он не смотрел. После чего через мессенджер 

<

данные изъяты> позвонил А. и сообщил, что посылку привезли, тогда А. сказал, что необходимо подождать, посылку приедут и заберут. 20 сентября 2023 года с незнакомого номера ему позвонил мужчина, представившийся Александром, который сказал, что ему необходимо забрать посылку с запчастями. В этот же день около 18 час 00 мин Александр на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № подъехал к его дому, во дворе дома, поприветствовав друг друга, он передал в руки Александру пакет зеленого цвета, в котором находилась коробка, попрощавшись тот уехал. Ранее в конце августа 2023 года Александр также приезжал к нему домой по 

<

адрес> за посылкой с запчастями, но о посылке его никто не предупреждал и ничего ему не передавали, после чего тот уехал. Тогда он позвонил А. и сообщил о человеке, который приезжал за посылкой, на что А. ответил, что посылки нет.

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установлено, что по 

<

адрес> около парковки магазина 

<

данные изъяты> в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № под управлением ФИО1, были обнаружены и изъяты 23 слитка из золота (т.1 л.д. 14-24)

Заключением эксперта № 61 от 06 марта 2024 года представленные на экспертизу 23 слитка общей массой 9262,32 гр. содержат в своем составе химически чистое золото расчетной массой 7966,94 гр. Расчетная стоимость химически чистого золота в представленных на исследование объектах на 21 сентября 2023 года составила 47 884 496, 17 руб. 

Протоколом проверки показаний на месте от 04 октября 2023 года (т.1 л.д.123-128) усматривается, что подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Касатеева А.А. указал на место, расположенное за 

<

данные изъяты> кафе 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> где 20 сентября 2023 года в районе 17 час ранее незнакомый 

<

данные изъяты> передал ему сверток, оклеенный липкой лентой типа «скотч» желтого цвета, в котором находилось 10 слитков из драгоценного металла – золота. В дальнейшем сверток с драгоценным металлом – золотом он убрал в багажник своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № где хранил его до момента 21 октября 2023 года проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Также ФИО1 указал на место по 

<

адрес> где на придомовой территории 20 сентября 2023 года в районе 18 час 

<

данные изъяты> мужчина передал ему полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилась коробка. Указанный пакет с коробкой он положил на место для ног заднего пассажирского сидения за водительским сидением автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером №

Помимо этого ФИО1 сообщил, что в ходе движения по федеральной трассе «

<

данные изъяты> он остановился и открыл коробку для того, чтобы убедиться о ее содержимом. В коробке находилось 3 свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч» желтого цвета, тогда он открыл один из свертков, где находились 2 слитка из драгоценного металла – золота, другие свертки не открывал, понимая, что в них находится золото. Затем 2 свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч» с драгоценным металлом – золотом, а также 2 слитка из золота положил обратно в полимерный пакет зеленого цвета и поехал дальше. Указанные два свертка, оклеенные липкой лентой типа «скотч» с драгоценным металлом – золотом, а также 2 слитка из золота хранил в своем автомобиле до момента проведения 21 октября 2023 года оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Протоколом осмотра места происшествия от 15 ноября 2023 (т. 1 л.д. 156-161) установлено, что участок местности (место для парковки автомобилей) находится в 1,5 метрах от здания торгового павильона, расположенного 

<

адрес> где у ФИО1 в транспортном средстве обнаружены и изъяты слитки из золота. 

Кроме того, ФИО1 указал на багажник автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № в который он убрал сверток с драгоценным металлом – золотом, полученный 20 сентября 2023 года у 

<

данные изъяты> рядом с 

<

данные изъяты> кафе 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> Также ФИО1 указал на место для ног заднего пассажирского сидения, куда он положил полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилась коробка с драгоценным металлом – золотом, полученным 20 сентября 2023 года от 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>

Протоколом осмотра предметов от 11 марта 2024 года (т. 2 л.д. 1-35) усматривается, что произведен осмотр драгоценного металла – золота и иных предметов, изъятых 21 сентября 2023 года в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: 23 слитка из золота: слиток № 1 из золота массой 237,12 гр., слиток № 2 из золота массой 329,98 гр., слиток № 3 из золота массой 246,75 гр., слиток № 4 из золота массой 260,91 гр., слиток № 5 из золота массой 260,52 гр., слиток № 6 из золота массой 295,75 гр., слиток № 7 из золота массой 207,54 гр., слиток № 8 из золота массой 134,12 гр., слиток № 9 из золота массой 83,53 гр., слиток № 10 из золота массой 15,38 гр., слиток № 11 из золота массой 374,09 гр.. слиток № 12 из золота массой 678,22 г., слиток № 13 из золота массой 588,13 гр., слиток № 14 из золота массой 465,29 гр.. слиток № 15 из золота массой 530,22 гр., слиток № 16 из золота массой 236,38 гр., слиток № 17 из золота массой 286,62 гр., слиток № 18 из золота массой 898,71 гр., слиток №19 из золота массой 556,61 гр., слиток № 20 из золота массой 539,56 гр., слиток № 21 из золота массой 1055,28 гр., слиток № 22 из золота массой 553,96 гр., слиток № 23 из золота массой 357,61 гр., золото из растворов массой 60,12 гр., два фрагмента листа из плотной бумаги светло-серого цвета с рукописными надписями «646» и «1455» соответственно признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 36-37).

Протоколом осмотра предметов и документов от 13 марта 2024 года (т. 2 л.д. 55-57) усматривается, что произведен осмотр первоначальной упаковки, в которую были упакованы 23 слитка из драгоценного металла – золота. Свертки в количестве 7 штук из полимерных материалов, различной округлой формы, оклеенные полимерной липкой лентой желтого цвета типа «скотч» - первоначальная упаковка 23 слитков из драгоценного металла – золота признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 58).

Согласно заключению специалиста № 88 общий вес представленного на исследование золота в виде 23 слитков составил 9271,41 гр., содержащих в своем составе 7900,63 гр. химически чистого золота (т.1 л.д.41-49). 

Оценивая собранные письменные доказательства и показания допрошенных лиц в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в том, что он действительно совершил преступление при вышеназванных обстоятельствах.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, а равно оснований полагать, что показания подсудимого об объективной и субъективной стороне преступления являются самооговором, суд не находит. Показания подсудимого и свидетеля стабильны, непротиворечивы, согласуются друг с другом, а также с исследованными материалами дела. 

Признательные показания ФИО1 даны в присутствии защитника в условиях, исключающих на них какое-либо давление со стороны органов следствия. На протяжении предварительного следствия и судебного разбирательства ФИО1 придерживался одной позиции, его показания согласуются между собой, непротиворечивы, и суд признает их достоверными, учитывая в том числе, что они содержат такие детали происшедшего, которые могли быть известны лишь лицу, непосредственно совершившему преступление.

О достоверности показаний подсудимого ФИО1 свидетельствует проведенная проверка его показаний на месте, в ходе которой установлено, что последний ориентируется на месте, показал в каких местах и воспроизвел каким-образом забрал свертки с золотом, что согласуется исследованными материалами, в т.ч. показаниями свидетеля Ш.Д.В. Показания подсудимого ФИО1 о весе, размере золотых слитков, их упаковке, количестве свертков согласуются с выводами, указанными в заключении эксперта и специалиста, а также соответствуют протоколам осмотра предметов. Указанные заключения эксперта и специалиста являются относимыми и достоверными, проведены высококвалифицированными экспертами государственных учреждений с большим стажем работы, выводы которого сомнений не вызывают.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе собирания письменных доказательств не выявлено, в связи с чем признает их допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку согласуются с иными доказательствами по делу.

Под хранением и перевозкой драгоценного металла суд расценивает действия ФИО1, связанные с нахождением слитков золота во владении виновного, в т.ч. в одежде, и перевозкой их на транспортном средстве. ФИО1 получил указанный драгоценный металл от неустановленного 

<

данные изъяты> и Ш.Д.В. после чего держа при себе, дошел до автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № где хранил и перевозил из 

<

адрес> в 

<

адрес> до момента его изъятия сотрудниками ФСБ России 

<

данные изъяты>

В обвинительном заключении действия ФИО1 квалифицированы по ч. 5 ст. 191 УК РФ как незаконное хранение, перевозка драгоценных металлов, в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Организатором признается лицо, организовавшее совершение преступления или руководившее его исполнением (ч. 3 ст. 33 УК). Пособником признается лицо, содействовавшее совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств или орудий совершения преступления либо устранением препятствий, а также лицо, заранее обещавшее скрыть преступника, средства или орудия совершения преступления, следы преступника либо предметы, добытые преступным путем, а равно лицо, заранее обещавшее приобрести или сбыть такие предметы (ч. 5 ст. 33 УК).

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Согласно положениям ч. 3 ст. 34 УК РФ уголовная ответственность организатора и пособника наступает по статье, предусматривающей наказание за совершенное преступление со ссылкой на ст. 33 УК РФ, за исключением случаев, если он одновременно является соисполнителем преступления. Таким образом, по смыслу указанных правовых норм при квалификации преступления, совершенного по предварительному сговору группой лиц, необходимо как минимум два соисполнителя преступления.

Из описания обвинения, из материалов дела, в т.ч. показаний подсудимого ФИО1 следует, что иное лицо непосредственно не совершало каких-либо действий, входящих в объективную сторону преступления, а территориально, предположительно, находилось за пределами Российской Федерации. Убедительных, бесспорных доказательств того, что ФИО1 совершил преступление в соисполнительстве с иным лицом, который выполнил часть объективной стороны преступления, суду представлено не было. В соответствии со ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены, толкуются в пользу обвиняемого. 

С учетом такой роли иного лица в совершении преступления, действия ФИО1 не могли быть признаны соисполнительством в совершении инкриминируемого деяния. При таких обстоятельствах в действиях ФИО1 отсутствовал предусмотренный ст. 191 УК РФ квалифицирующий признак состава преступления "группой лиц по предварительному сговору", вмененный ему органами следствия, в связи с чем подлежит исключению.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 4 ст. 191 УК РФ как незаконные хранение, перевозка драгоценных металлов, в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетелей Ш.Р.Б. (т. 1 л.д. 175-177), Б.С.О. (т. 1 л.д. 181-183), Я.А.В. (т. 1 л.д. 178-180), содержание которых приведено выше. 

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установлено, что по 

<

адрес> около парковки магазина 

<

данные изъяты> в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № под управлением ФИО1, были обнаружены и изъяты 2 свертка с табаком, пропитанным гашишным маслом. (т.1 л.д. 14-24)

Заключением эксперта № 76 от 25 января 2024 года (т. 2 л.д. 66-7), согласно которому вещества, находящиеся в двух стаканчиках из зип-пакетов с цифрами «1» и «2» являются наркотическим средством – маслом каннабиса «гашишным маслом». Масса наркотического средства в стаканчике № 1 составляет 0,45 гр., в стаканчике № 2 – 2,99 гр., общая масса составляет 3,44 гр.

Протоколом проверки показаний на месте от 10.11.2023 (т. 1 л.д. 52-58), согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на место, расположенное на расстоянии 800 метров 

<

данные изъяты> проходящей рядом со станцией 

<

адрес>, где он самостоятельно собрал листья, а также части стеблей дикорастущей конопли, которые сложил в полимерный пакет и переместил на свой дачный участок на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № Далее ФИО1 прибыл на дачный участок, расположенный по 

<

адрес> где рядом с контейнером в период времени с 10 по 20 августа 2023 года при помощи подручных средств изготовил гашишное масло. После чего, находясь в контейнере, приготовленное гашишное масло смешал с курительным табаком и расфасовал в два свертка, которые постоянно хранил при себе во внутреннем кармане куртки для личного потребления без цели сбыта до момента изъятия 21 сентября 2023 года в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Протоколом осмотра места происшествия от 15 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 156-161) установлено, что участок местности (место для парковки автомобилей) находится в 1,5 метрах от здания торгового павильона, расположенного по 

<

адрес>, где у ФИО1 в транспортном средстве обнаружены и изъяты 2 свертка с табаком, пропитанным гашишным маслом.

Протоколом осмотра предметов от 26 января 2024 года (т. 2 л.д. 75-82) усматривается, что осмотрены предметы, изъятые 21 сентября 2023 года в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № под управлением ФИО1, а именно: два фрагмента листа бумаги светло – коричневого цвета с печатным текстом размерами: 25,7 на 16,5 см и 21,3 на 13,5 см., соответственно, зип – пакет с горизонтальной полоской голубого цвета с цифровым обозначением «1», с измельченными растительными частицами табака от светло – бежевого до темно – коричневого цветов, массой 1,42 гр., зип – пакет с горизонтальной полоской голубого цвета с цифровым обозначением «2», с измельченными растительными частицами табака от светло – бежевого до темно – коричневого цветов, массой 6,68 гр., зип – пакет с горизонтальной полоской красного цвета с цифровым обозначением «1», со стеклянным стаканчиком с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишным маслом) тесно - коричневого цвета, массой 0,45 гр., зип – пакет с горизонтальной полоской красного цвета с цифровым обозначением «2», со стеклянным стаканчиком с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишным маслом) тесно - коричневого цвета, массой 2,99 гр.

Два фрагмента листа бумаги светло-коричневого цвета с печатным текстом размерами: 25,7 на 16,5 см и 21,3 на 13,5 см, соответственно, зип-пакет с горизонтальной полоской голубого цвета с цифровым обозначением «1», с измельченными растительными частицами табака от светло-бежевого до темно-коричневого цветов, массой 1,42 гр., зип-пакет с горизонтальной полоской голубого цвета с цифровым обозначением «2», с измельченными растительными частицами табака от светло-бежевого до темно-коричневого цветов, массой 6,68 гр., зип-пакет с горизонтальной полоской красного цвета с цифровым обозначением «1», со стеклянным стаканчиком с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) темно-коричневого цвета, массой 0,45 гр., зип-пакет с горизонтальной полоской красного цвета с цифровым обозначением «2», со стеклянным стаканчиком с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) темно-коричневого цвета, массой 2,99 гр. признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 83-84).

Протоколом выемки от 15 января 2024 года (т. 1 л.д. 164-167), согласно которому произведена выемка куртки, во внутреннем кармана которой ФИО1 хранил два свертка с курительным табаком, пропитанным наркотическим средством – масло каннабиса (гашишным маслом).

Протоколом осмотра предметов от 09 января 2024 года (т. 1 л.д. 168-172) усматривается, что осмотрена куртка, во внутреннем кармане которой ФИО1 хранил два свертка с курительным табаком, пропитанным наркотическим средством – масло каннабиса (гашишным маслом). Указанная куртка, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т.1 л.д.173-174).

Протоколом выемки от 15 января 2024 года (т. 1 л.д. 145-148), согласно которому у ФИО1 произведена выемка металлической кастрюли и 2 пачек из-под сигарет, подтверждающих причастность ФИО1 к незаконному изготовлению, приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

Протоколом осмотра предметов от 04 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 149-153) усматривается, что осмотрена металлическая кастрюля и 2 пачки из-под сигарет. Металлическая кастрюля и 2 пачки из-под сигарет признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.154-155).

Согласно заключению специалиста № 95 общая масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет 3,48 грамм (т.1 л.д.65-71).

Оценивая собранные письменные доказательства и показания допрошенных лиц в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в том, что он действительно совершил преступление при вышеназванных обстоятельствах.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, а равно оснований полагать, что показания подсудимого об объективной и субъективной стороне преступления являются самооговором, суд не находит. Показания подсудимого, данные на предварительном следствии, показания свидетелей стабильны, непротиворечивы, в целом согласуются друг с другом, а также с исследованными материалами дела.

Признательные показания ФИО1 суд признает достоверными, даны в присутствии защитника в условиях, исключающих на него какое-либо давление со стороны органов следствия. На протяжении предварительного следствия и судебного разбирательства ФИО1 придерживался одной позиции, его показания согласуются между собой, непротиворечивы, и суд признает их достоверными, учитывая в том числе, что они содержат такие детали происшедшего, которые могли быть известны лишь лицу, непосредственно совершившему преступление. Указанные показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей Ш.Р.Б. Б.С.О. Я.А.В.. об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств, а также с иными исследованными доказательствами, в частности заключением эксперта. 

О достоверности показаний подсудимого ФИО1 свидетельствует проведенная проверка его показаний на месте, в ходе которой установлено, что последний ориентируется на месте, воспроизвел, где обнаружил и сорвал кусты наркотического средства, где и как изготавливал наркотическое средство и куда унес для дальнейшего хранения.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе собирания письменных доказательств не выявлено, в связи с чем признает их допустимыми.

С доводами стороны защиты о добровольной выдаче наркотических средств осужденным согласиться нельзя. Согласно Примечания 1 к ст. 228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств их изъятие при задержании лица, либо при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств. Из материалов дела следует, что ФИО1 выдал наркотические средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» после просьбы выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, что в судебном заседании подсудимый. При таких обстоятельствах, ФИО1 не подлежит освобождению от уголовной ответственности как лицо, добровольно выдавшее наркотическое средство.

Из предъявленного обвинения следует, что следствием не указана масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), которую ФИО1 в период времени с 10 по 20 августа 2023 г. рядом со станцией 

<

адрес> приобрел путем сбора листьев и частей стеблей наркотикосодержащей дикорастущей травы конопли. 

Вместе с тем, масса наркотического средства является обстоятельством, составляющим объективную сторону преступления, и подлежит доказыванию по уголовному делу, что является обязательным условием наступления уголовной ответственности.

В связи с изложенным, вменение незаконного приобретения наркотического средства подлежит исключению судом из объема обвинения ФИО1 При этом, вносимые изменения не ухудшают положение подсудимого.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, а также требования ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести в сфере экономической деятельности и умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, ранее не судимый, женатый, имеет благодарственные письма за оказание спонсорской помощи и поддержки военнослужащим, принимающим участие на СВО, а также детям, находящихся в трудной жизненной ситуации, по месту работы и жительству характеризуется положительно, согласно медицинской справке 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача нарколога не состоит.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, сведения из медицинских учреждений о том, что на учете у психиатра не состоит, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд по обоим преступлениям в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие 

<

данные изъяты>, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче обстоятельных показаний по получению свертков драгоценного металла, в каком месте, у кого и дальнейшему их хранению и перевозке, а также изготовлению и хранению наркотического средства, и проверке этих показаний на месте, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 191 УК РФ, по которому предмет преступления имеет стоимость, превышающую пороговое значение более чем в десять раз, степень его общественной опасности, не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому вопрос о применении ч.6 ст.15 УК РФ, судом не рассматривается. 

Решая вопрос о виде наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, и приходит к заключению, что ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст.191 УК РФ должен быть назначен безальтернативный вид наказания - лишение свободы на определенный срок, поскольку принудительные работы назначаются как альтернатива лишению свободы; за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, суд считает возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией, - обязательные работы, поскольку менее строгое наказание в виде штрафа не достигнет целей наказания. 

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, являющегося социально адаптированным, поскольку трудоустроен, судимости не имеет, женат, занимается воспитанием малолетних детей, а также наличие совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, и считает возможным применение правил ст.73 УК РФ. 

Учитывая, что судом назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 191 УК РФ, применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая количество и стоимость драгоценного металла, совершение преступления из корыстных побуждений, суд для достижения целей наказания назначает дополнительное наказание по ч. 4 ст. 191 УК РФ в виде штрафа, размер которого в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, при этом оснований для предоставления подсудимому ФИО1 рассрочки уплаты штрафа не находит.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит и ст. 64 УК РФ не применяет, применение положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу следует отменить. 

Принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ) подлежат конфискации судом (при отсутствии оснований для их передачи в соответствующие учреждения или уничтожения) по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

В соответствии с п. 3.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" для целей главы 15.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов.

В связи с тем, что автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № являлся средством совершения преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 191 УК РФ, поскольку на нем осуществлялась перевозка драгоценного металла, и находился в совместной собственности ФИО1 и его супруги, то указанный автомобиль подлежит конфискации.

Вместе с тем, учитывая установленные при рассмотрении уголовного дела обстоятельства об отчуждении подсудимым и его супругой путем продажи указанного автомобиля, подлежащего конфискации, и о фактической передаче его покупателю до поступления уголовного дела в суд, представленный в подтверждение этого договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении которого суду не представлено доказательств признания его недействительным либо ничтожным, в период следствия на указанный автомобиль арест не налагался, суд приходит к выводу о невозможности в настоящее время конфискации данного автомобиля, в связи с чем полагает необходимым на основании ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать денежную сумму, которая соответствует указанной в договоре купли-продажи стоимости автомобиля, т.е. 250 000 рублей, взыскав ее с ФИО1 

Согласно ч. 3.1 ст. 81 УК РФ (введена Федеральным законом от 6 апреля 2024 года N 73-ФЗ) при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

Как следует из материалов уголовного дела, по постановлению следователя от 11 марта 2024 года из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица – 

<

данные изъяты> по имени П. (т. 2 л.д. 85-90), данных о принятии по которому какого-либо процессуального решения в материалах настоящего уголовного дела не содержится.

Учитывая изложенное, вещественные доказательства: драгоценный металл – золото, находящийся в 23 слитках общей массой 9262,32 гр., золото из растворов массой 60,12 гр., два фрагмента листа из плотной бумаги светло-серого цвета с рукописными надписями «646» и «1455» соответственно, свертки в количестве 7 штук из полимерных материалов, различной округлой формы, оклеенные полимерной липкой лентой желтого цвета типа «скотч» - первоначальная упаковка 23 слитков из драгоценного металла - подлежат передаче следственному отделу УФСБ России 

<

данные изъяты> для разрешения их судьбы по уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

Вещественные доказательства: два фрагмента листа бумаги светло-коричневого цвета с печатным текстом размерами: 25,7 на 16,5 см и 21,3 на 13,5 см, соответственно, зип-пакет с горизонтальной полоской голубого цвета с цифровым обозначением «1», с измельченными растительными частицами табака от светло-бежевого до темно-коричневого цветов, массой 1,42 гр., зип-пакет с горизонтальной полоской голубого цвета с цифровым обозначением «2», с измельченными растительными частицами табака от светло-бежевого до темно-коричневого цветов, массой 6,68 гр., зип-пакет с горизонтальной полоской красного цвета с цифровым обозначением «1», со стеклянным стаканчиком с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) темно-коричневого цвета, массой 0,45 гр., зип-пакет с горизонтальной полоской красного цвета с цифровым обозначением «2», со стеклянным стаканчиком с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) темно-коричневого цвета, массой 2,99 гр., металлическая кастрюля и 2-е пачки из-под сигарет – подлежат уничтожению, куртку ФИО1 возвратить владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 191 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 191 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев со штрафом в размере 150 000 руб.;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 400 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев со штрафом в размере 150 000 руб.

В соответствии ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года. 

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного; не выезжать за пределы муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного; пройти обследование у врача-нарколога, по итогам которого в случае необходимости пройти лечение. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- драгоценный металл – золото, находящийся в 23 слитках общей массой 9262,32 гр. (слиток № 1 из золота массой 237,12 гр., слиток № 2 из золота массой 329,98 гр., слиток № 3 из золота массой 246,75 гр., слиток № 4 из золота массой 260,91 гр., слиток № 5 из золота массой 260,52 гр., слиток № 6 из золота массой 295,75 гр., слиток № 7 из золота массой 207,54 гр., слиток № 8 из золота массой 134,12 гр., слиток № 9 из золота массой 83,53 гр., слиток № 10 из золота массой 15,38 гр., слиток № 11 из золота массой 374,09 гр.. слиток № 12 из золота массой 678,22 гр., слиток № 13 из золота массой 588,13 гр., слиток № 14 из золота массой 465,29 гр.. слиток № 15 из золота массой 530,22 гр., слиток № 16 из золота массой 236,38 гр., слиток № 17 из золота массой 286,62 гр., слиток № 18 из золота массой 898,71 гр., слиток №19 из золота массой 556,61 гр., слиток № 20 из золота массой 539,56 гр., слиток № 21 из золота массой 1055,28 гр., слиток № 22 из золота массой 553,96 гр., слиток № 23 из золота массой 357,61 гр., золото из растворов массой 60,12 гр., два фрагмента листа из плотной бумаги светло-серого цвета с рукописными надписями «646» и «1455» соответственно, свертки в количестве 7 штук из полимерных материалов, различной округлой формы, оклеенные полимерной липкой лентой желтого цвета типа «скотч» - первоначальная упаковка 23 слитков из драгоценного металла - передать следственному отделу УФСБ России 

<

данные изъяты> для разрешения их судьбы по уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- два фрагмента листа бумаги светло-коричневого цвета с печатным текстом размерами: 25,7 на 16,5 см и 21,3 на 13,5 см, соответственно, зип-пакет с горизонтальной полоской голубого цвета с цифровым обозначением «1», с измельченными растительными частицами табака от светло-бежевого до темно-коричневого цветов, массой 1,42 гр., зип-пакет с горизонтальной полоской голубого цвета с цифровым обозначением «2», с измельченными растительными частицами табака от светло-бежевого до темно-коричневого цветов, массой 6,68 гр., зип-пакет с горизонтальной полоской красного цвета с цифровым обозначением «1», со стеклянным стаканчиком с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) темно-коричневого цвета, массой 0,45 гр., зип-пакет с горизонтальной полоской красного цвета с цифровым обозначением «2», со стеклянным стаканчиком с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) темно-коричневого цвета, массой 2,99 гр., металлическая кастрюля и 2-е пачки из-под сигарет –уничтожить; 

- куртку ФИО1 возвратить владельцу, а при не истребовании в течении 6 месяцев уничтожить.

Взыскать в соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ в целях конфискации с ФИО1 в пользу федерального бюджета и обратить в собственность государства, денежную сумму в размере стоимости реализованного им имущества транспортного средства автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № - 250 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа и иных денежных средств: УФК по Забайкальскому краю (УФСБ России по Забайкальскому краю л.с.04911221840) ИНН 

<

***>, КПП 753601001, ОКТМО 76701000, БИК 017601329, РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ: 

<

***>, КОРР.СЧЕТ: 40102810945370000063, в Отделении Чита//УФК по Забайкальскому краю. Назначение платежа: Код дохода 189 1 16 03122 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет. УИН ФИО1: 18902218470240000456.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Забайкальский районный суд в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом и аудиозаписью, в последующие трое суток подать на них свои замечания в письменном виде. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья Ц.Ж. Цыбенов